Forse quindi non si mette invano in evidenza un possibile legame – come si vedrà poi, di carattere analogico – tra discorso e natura, nel momento in cui si sottolinea come un intero sia abbellito, reso elegante, dai propri particolari. Così la bellezza dell'universo appare tramite i suoi ornamenti, sia nel caso di enti particolari che esistono sempre, e che come tali rendono bello il tutto di cui sono

mutatio est ab agente' valet istam totam orationem 'omne quod mutatur, ab aliquo agente mutatur', et sic est de multis aliis”.

- 82 Guillelmus de Ockham, *Quaestiones in libros Physicorum Aristotelis*, q. 63, in Id., *Opera Philosophica VI*, ed. S. Brown, St. Bonaventure University, New York 1984, p. 569: “Et talia ponuntur aliquando causa metri in grammatica, aliquando causa ornatus ut in rhetorica, aliquando causa brevitatis ut in philosophia”. Il termine *ornatus* ricompare con lo stesso senso pure in *Tractatus de quantitate*, q. 1, a. 3, in *Opera Theologica X*, ed. C.A. Grassi, The Franciscan Institute of St. Bonaventure University, New York 1986, p. 30: “Et hoc, quia hoc nomen 'instans' et hoc nomen 'generatio' et huiusmodi non sunt nomina finita habentia finitas significationes, quasi significant praecise res quasdam pro quibus habeant supponere, ad modum quo talia nomina 'homo', 'asinus', 'albedo', 'nigredo', 'calidum', 'frigidum' habent finitas significationes. Sed sunt quaedam nomina derivativa a verbis vel aliis partibus orationis, vel consimilia talibus, quae non sunt instituta nisi causa metri vel ornatus vel brevitatis locutionis”.

parte⁸³, sia nel caso della causalità in cui un rapporto conveniente tra una causa e il suo effetto, dove cioè la prima non è né in eccesso né in difetto rispetto alla seconda, costituisce un'entità la cui posizione è non solo possibile e conveniente ma anche *ad ornatum universi*⁸⁴. L'ornamento dell'universo può quindi essere una cosa particolare del mondo, un rapporto adeguato di causalità, ma anche – come si legge nel trattato ottavo – una qualità come l'*albedo* che, considerata come un bianco particolare, cioè che esiste *hic et nunc*, e quindi non come una bianchezza che esiste come specie, costituisce una *exornatio* della natura, per il semplice fatto di esistere qui e ora⁸⁵. Il legame tra ambito retorico e la sua incidenza su particolari questioni filosofiche, a questo punto, sembra perciò essere dovuto al confluire del primo senso di *ornatus* nel secondo, delineando un concetto al confine tra discorso e natura che permette di iniziare a cogliere la *retoricità* della bellezza nel pensiero autrecourtiano.